
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. AFFARI LEGALI

OGGETTO:CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CTP AL P. I. GUIDO BOTTE NELLA VERTENZA 
INNANZI AL TRIBUNALE DI NAPOLI – VI SEZIONE CIVILE – RICORSO PER ATTUAZIONE DI 
OBBLIGO DI FARE EX ART. 669 DUODECIES C.P.C. AD ISTANZA DELLA SIG.RA S. D. M. -R.G. 
N. 15305/2022 -1 - PRAT. DI LEGAL APP N. 45/23.

Il Direttore U.O.C. Affari Legali

Premesso

Che, con Prot. n. 24382/23 del 22/11/2023 (allegato e non reso pubblico) veniva notificato, ad istanza dei 

della Sig.ra S. D. M., ricorso innanzi al Tribunale di Napoli, R.G. N. 15305/2022 -1 per l’attuazione di un 

obbligo di fare;

Che, con Delibera n. 876/23 (allegata e non resa pubblica) veniva conferito incarico all’avv. Arturo Testa 

per la costituzione in giudizio e tutelare gli interessi Aziendali;

Che, a seguito delle note prot. n. 3605/21 e 3688/21 (allegate e non rese pubbliche) con cui il Direttore 

dell'Ufficio Tecnico Aziendale rappresentava la necessità di rivolgersi a professionista esterno in quanto 

all'interno della Sua UOC non vi sono professionalità specifiche di settore per l'espletamento del 

servizio richiesto, indicando al contempo quale nominativo il Per. Ind. Guido Botte, con Delibera n. 135 

del 01-03-2021 (allegata e non resa pubblica) veniva conferito incarico al P.I. Guido Botte per la 

medesima questione e parti in causa;

Che, con glossa alla nota prot. n. 3605/21, il Coordinatore dell'Area di Staff Amministrativa riteneva 

ragionevole il criterio di individuazione rappresentato dal Direttore dell'Ufficio Tecnico Aziendale;

Che, per continuità di difesa e in considerazione della specificità della materia in merito a presunte 

immissioni sonore che superano la normale tollerabilità, in conformità della Procedura 16.1.5, (allegata 

e non resa pubblica) trattandosi di ipotesi eccezionale a fronte della oggettiva impossibilità di espletare 

una particolare attività a mezzo delle risorse umane disponibili al proprio interno, l’Azienda può 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ricorrere all’affidamento di incarichi di natura occasionale per prestazioni temporanee ed altamente 

qualificate, appare opportuno nominare in giudizio quale Consulente Tecnico di Parte competente per 

materia il Per. Ind. Guido Botte, al fine di tutelare gli interessi Aziendali;

Che, secondo quanto previsto dalla Procedura 16.1.5. dei P.A.C. “Pagamento prestazioni occasionali a 

seguito di conferimento incarichi a consulenti esterni”(allegata e non resa pubblica): “Si precisa che, dal 

punto di vista previdenziale, per prestazione occasionale si intende una attività lavorativa non abituale 

che, nel corso dell’anno civile, abbia dato luogo: a) per ciascun prestatore, con riferimento alla totalità 

degli utilizzatori, a compensi di importo non superiore a € 5.000,00; b) per ciascun utilizzatore, con 

riferimento alla totalità dei prestatori, a compensi di importo complessivamente non superiore ad € 

5.000,00. La somma deve riferirsi esclusivamente ai redditi da lavoro occasionale e non anche a quelli 

di altra provenienza.” Per cui il compenso per prestazione occasionale richiesto dal professionista non 

potrà comunque superare il limite massimo di € 5.000,00;

Che, il compenso presunto richiesto dal Per. Ind. Guido Botte per l’espletamento dell’incarico è 

complessivamente pari ad € 4.950,00, (cfr. prot. n. 9398/24 del 29/04/2024 allegato e non reso 

pubblico) IVA (esente ex art. 5 DPR 633/72 e ss.mm.ii.), Cassa previdenziale (esente come da parcella 

pro-forma), e ritenuta d’acconto (20%) compresa, così come rappresentato nella seguente tabella e 

con le modalità comunicate dal Per. Ind. Guido Botte nella nota prot. n. 9398/24, ovvero il 50% del 

totale ad accettazione dell’incarico con pagamento alla data fattura e saldo del restante 50% al termine 

della pratica con pagamento alla data fattura:

Totale compenso con IVA (esente), Cassa previdenziale (esente)
TOTALE COMPENSO € 4.950,00
Ritenuta d’acconto (20%) - € 990,00
Totale a pagare € 3.960,00

Totale primo acconto con IVA (esente), Cassa previdenziale (esente)
TOTALE COMPENSO € 2.475,00
Ritenuta d’acconto (20%) - € 495,00
Totale a pagare € 1.980,00

Totale saldo con IVA (esente), Cassa previdenziale (esente)
TOTALE COMPENSO € 2.475,00
Ritenuta d’acconto (20%) - € 495,00
Totale a pagare € 1.980,00



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisita altresì, la dichiarazione di non incompatibilità del Per. Ind. Guido Botte rispetto allo 

svolgimento dell’incarico, la dichiarazione di mancanza di conflitto di interesse e di presa visione 

dell’informativa sul trattamento dei dati personali (cfr prot. n. 9398/24 allegata e non resa pubblica), 

nonché la dichiarazione dati personali collaboratori esterni così come prevista dalla Procedura 16.1.5 

“Pagamento prestazioni occasionali a seguito di conferimento incarichi a consulenti esterni” (cfr prot. 

n. 10504/24 allegata e non resa pubblica);

Considerato che, il presente procedimento risulta essere iscritto alla scheda Legal App n. 45/2023 

(allegata e non resa pubblica);

Ritenuto, altresì, di dotare il presente provvedimento di esecuzione immediata.

Per quanto sopra riportato il Direttore della UOC Affari Legali 

PROPONE

-di autorizzare la nomina quale Consulente Tecnico di Parte dell’AORN Santobono Pausilipon, il Perito 

Industriale Guido Botte, nel giudizio per il ricorso indicato in premessa;

- di liquidare l’importo complessivo di € 2.475,00 pari al 50% dell’importo totale al Per. Ind. Guido Botte 

ad accettazione dell’incarico così come richiesto nella nota prot. n. 9398/24;

- di dotare il presente provvedimento di esecuzione immediata.

Il Responsabile del Procedimento                                                                            Il Direttore UOC AALL
Dr. Raffaele La Gatta                                     Avv. Maria Fusco
(firmato digitalmente)                                                                                                (firmato  digitalmente) 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma 

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

-di autorizzare la nomina quale Consulente Tecnico di Parte dell’AORN Santobono Pausilipon, il Perito 

Industriale Guido Botte, nel giudizio per il ricorso indicato in premessa;

- di liquidare l’importo complessivo di € 2.475,00 pari al 50% dell’importo totale al Per. Ind. Guido Botte 

ad accettazione dell’incarico così come richiesto nella nota prot. n. 9398/24;

- di dotare il presente provvedimento di esecuzione immediata.

D I S P O N E  D I  T R A S M E T T E R E  I L  P R E S E N T E  P R O V V E D I M E N T O

- alla UOC Affari Giuridici e Legali;

- al Collegio Sindacale;

- al Referente per la Trasparenza;

- alla U.O.C. Gestione Economica e Finanziaria

- alla U.O.C. Tecnico Patrimoniale e ICT;

- al Perito Industriale Guido Botte, PEC: botteguido@pec.it.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 365 del 27 maggio 2024
		2024-05-21T11:45:11+0200
	Raffaele La Gatta


		2024-05-23T09:58:51+0200
	Maria Fusco


		2024-05-23T15:37:06+0200
	Daniela Mignone


		2024-05-24T13:03:50+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-05-27T12:21:41+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-05-27T14:09:55+0200
	Ornella Bernardo




